Si astrolabium facere volueris, primo et ante omnia fac tabulam illius magnitudinis quam vis esse astrolabium planissimam et ex omni parte aequalis grossitudinis et rotundam praeter quam in una parte ubi fac denticulum qui vocatur ansa in quo possit fieri foramen in quo ponatur clavus in quo iungatur armilla. In qua quidem tabula ducatur linea recta a summitate dictae ansae per centrum tabulae usque ad extremitatem oppositam ansae quae sit dyameter dictae rotunditatis et similiter facias lineam ex alia parte tabulae quae exeat ab ansa et transeat per centrum usque ad extremitatem oppositam. Quae linea sit recte opposita lineae factae in alia parte tabulae ita quod insimul concurrant et iungantur nec declinet una ab altera in aliqua parte. In ipsa enim linea scilicet in summitate denticuli sive ansae fac circulum parvum illius latitudinis qua volueris facere foramen ad ponendum clavum cum quo iungitur annulus. Et similiter fac in alia facie alium circulum similem recte oppositum illi circulo quem primo fecisti. Deinde fac foramen simile illi circulo ita quod in aliqua parte dictum circulum non transgrediatur nec etiam sit maior neque minor. Et si probare volueris utrum foramen illud recte factum sit pone in ipso foramine filum cum quo suspendas tabulam et ad ipsum filum ex utroque latere foraminis appende aliud filum cum aliquo pondere pendens et suspensa sic tabula vide si te recte (1) operatum fuisse. Si autem aliqualiter declinaret a dicto dyametro scias quod foramen non est recte factum. Ideo de novo a capite operare donec filum cadat recte super dyametrum.

(1) Sic! Meglio il Codice Riccardiano: si recte operatus fuistis.

De circulo limbi

Postea fac ex utraque parte tabulae dyametrum quae orthogonaliter secet primum tunc pedem circini immobilem pone in centro dictae tabulae, et describe circulum in extremitate dictae tabulae. Item fac alium circulum super ipsum centrum qui tantum distet a primo quod in ipsa distantia sive spacio scribere possis numeros et gradus facere. Deinde fac separatim circulum magnitudinis circumferentiae tabulae videlicet in rotunditate et tantae latitudinis quae apprehendat duos circulos quos in tabula scripsisti et tantae grossitudinis quanta grossitudo erat tabularum et recte quod in ipso astrolabio ponere volueris. Quo circulo facto seca eum in duobus locis et cum tanta distantia sit una secatio ab altera in quanta vis facere latitudinem denticolorum tabularum in quibus sunt facienda facies astrolabij. Et etiam fac eum in tanta profunditate quanta erit grossitudo tabularum omnium insimul sive denticolorum eorum. Et tantam profunditatem longitudinem et latitudinem eice de ipso circulo tunc pone ipsum circulum super faciem matris totaliter quod dicta concavitas veniat ex parte matris versus ansam super lineam meridianam ita quod medietas ipsius concavitatis recte cadat veraciter et precise in lineam meridianam quem circulum pone super tabulam et ipsum clava cum tabula praedicta cum clave vel fige eum cum stangno vel argento ibi ita quod firmiter et immobilis maneat. Qui circulus appellatur limbus in quo quidem limbo fac tres circulos ponendo pedem circini immobilem in centro tabulae videlicet unus sit in extremitate exteriori limbi. Item alias circulus sit qui tantum distet a primo quod in ipso spacio scribere possis numeros graduum infrascriptorum. Item fac tertium circulum in interiori extremitate limbi qui parum distet a secundo ita quod in ipso possis gradus designare. Deinde in praedicto limbo protrahe duas dyametros quae se secant orthogonaliter in centro tabulae sive matris. In capite vero dyametri dicti limbi scilicet versus ansam scribe .a. et ista pars vocatur meridiana. In opposito vero scilicet in capite dicti diametri scribe .b. et haec vocatur pars mediae noctis. In alio vero dyametro scilicet ex parte sinistra

scribe .c. et haec vocatur pars orientalis. In opposito vero eius scribe .d. et haec vocatur pars occidentalis. In medio autem scilicet in centro scribe .e. Postea vero circulum limbi divide in partibus .lxxij. aequalibus incipiendo a punto .a. et in prima divisione veniendo a puncto .a. versus punctum .d. scribe .v. in secunda divisione .x. in tertia .xv. et sic procedas crescendo continue quinque in qualibet divisione usque ad ultimam in qua scribas .ccclx. et tunc erit completus dictus circulus. Deinde quamlibet illarum divisionum .lxxij. divide per .v. particulias aequaliter quas particulias nota in circulo scripto insecando eas cum lineis quae particulae monstrabunt gradus limbi .ccclx.

De dorso astrolabij qualiter in eo fiant signa et gradus.

Cum volueris facere dorsum astrolabij super oppositam faciem matris scilicet in centro pone pedem circini immobilem, et scribe circulum in extremitate dictae tabulae aequalem circulo maiori quem fecisti in facie. Item fac aliud circulum infra illum in quadrum spacio possis litteras numerorum. Item fac aliud circulum parvum in quo possis gradus designare. Item aliud circulum iu quo possis litteras numerorum describere. Item aliud circulum in quo possis scribere nomina signorum. Item aliud circulum strictum qui sit spacium inter signa et menses. Postea vero fac circulum strictum in quo dies mensium designare possis. Item aliud circulum in quo litteras numerorum scribere possis. Item aliud circulum in quo nomina mensium scribere possis. Tunc fac .iiij. puncta in extremitate dyametrorum ut in limbo fecisti et scribe .a. in capite dyametri meridiani. Item in opposito scribe .b. in oriente .c. in occidente .d. et in centro .e. Divide ergo quartam circuli extremi usque ad tertium circulum in partes .xvij. aequales in puncto .a. usque ad punctum .d. Et similiter divide a puncto .c. usque ad punctum .b. et a puncto .b. usque ad .c. Et a puncto .c. usque ad punctum .a. Et in prima divisione in primo circulo qui est a puncto .c. usque ad punctum .a. scribe .v. et in secunda .x. in tertia .xv. et sic procedas cum quinario usque ad .xc. qui finitur in puncto .a. Et similiter a puncto .c. versus .b.

in prima divisione scribe .v. in secunda .x. procedendo usque ad .xc. qui finitur in puncto .b. Eodem quoque modo scribe a puncto .d. versus .a. Et similiter a puncto .d. versus .b. Quas divisiones scilicet quamlibet ipsarum divide per .v. qui erunt gradus quos designabis per lineas in circulo secundo parvo. Tunc a puncto .d. versus .a. accipe gradus .30. et ibi seca duos circulos sequentes et ita divide et seca totum .3. circulum de .30. in .30. gradus usque ad complementum ipsorum et habebis ipsos divisos in partibus .xij. quae erunt spacia .xij. signorum. Deinde vero in circulo interiori istorum duorum circulorum scilicet in prima divisione .a. puncto .d. versus .a. scribe aries. in secunda taurus. in .iiij. gemini. in .iiiij. cancer. in .v. leo. in .vi. virgo. in .vij. libra. in .viiij. scorpio. in .ix. sagittarius. in .x. capricornus. in .xi. aquarius. in .xij. pisces. Post haec autem pone regulam super primam divisionem scilicet super primum quinarium arietis et super centrum et ibi seca circulum tertium, et ita facias de .v. in .v. usque ad finem. Et tunc incipias in primo spacio a puncto .d. versus .a. et scribe in eo .v. in secunda .x. in tertia .xv., et sic procedas usque ad .xxx. et eris ad finem signi arietis. Eodem quoque modo facias ad signum tauri, et ad omnia alia signa usque ad complementum signorum.

Qualiter fiunt menses et dies.

Quo facto pone regulam in centro in gradibus .xvi. .m. .xxxvij. piscium, et ibi seca tres circulos sequentes, et ibi erit initium mensis martii. Item pone regulam in centro in gradibus .xxvij. .m. .vi. arietis et seca circulos praedictos et ibi erit principium aprilis. Item pone regulam in centro, et in gradibus .xvi. .m. .vij. tauri et seca ut supra et ibi erit principium maij. Item pone regulam in centro, et in gradibus .xv. .m. .xluij. geminorum et ibi erit initium iunii. Item pone regulam in centro et in gradibus .xiiij. .m. .xx. cancri et ibi erit initium iulii. Item pone regulam in centro et in gradibus .xiiij. .m. .ij. leonis et ibi erit initium augusti. Item pone regulam in centro et in gradibus .xiiij. .m. .vi. virginis, et ibi erit initium septembris. Item pone

regulam in centro in gradibus .xij. .m. .vlij. librae et ibi erit initium octobris. Item pone regulam in centro et in gradibus .xiiij. .m. .l. scorpionis et ibi erit initium novembris. Item pone regulam in centro in gradibus .xv. .m. .xvij. sagittarii, et ibi erit initium decembris. Item pone regulam in centro et in gradibus .xvi. .m. .lvi. capricorni et ibi erit initium ianuarii. Item pone regulam in centro et in gradibus .xvij. .m. .xxij. aquarii, et ibi erit initium februarii. Et sic habebis .xij. spacia in quibus scribas nomina mensium ordine praemonstrato supra scilicet in circulo inferiori. Qui menses dividendi sunt in hunc modum: pone regulam in centro et in gradibus .xxi. .m. .xxxv. piscium et seca duos circulos tantum et ibi erit finis diei quinti martii mensis. Item pone regulam in centro et in gradibus .xxvi. .m. .xxxij. piscium et seca dictos duos circulos et ibi erit finis .x. diei martij. Item pone regulam in centro et in gradibus .i. .m. .xxvi. arietis et ibi erit finis .xv. diei martii. Item pone regulam in centro et in gradibus .vi. .m. .xxi. arietis et ibi erit dies .xx. martii. Item pone regulam in centro et in gradibus .ix. .m. .xv. arietis et ibi erit dies .xxv. martii. Finis autem eius erit in principio aprilis. Et sic operaberis in omnibus mensibus cum tabula infrascripta faciendo in quolibet mense spacia .vi. Quae quidem spacia omnia divide in partibus .v. exceptis spaciis ultimis mensium martij maij iulij augusti octobris decembris et ianuarii. Quae spacia dividenda sunt in partibus .vi. et excepto ultimo spacio februarij quod dividendum est in partibus .iij. quae partes erunt dies totius anni sive mensium qui debent esse in summa .ccclxv. Quos quidem dies sive partes secabis 4 sive designabis in circulo stricto ponendo semper regulam in centro et in quolibet die. Tunc in primo spacio mensis martij scilicet in secundo circulo scribe .v. et in secundo spacio .x. et in 3 .xv. et sic de ceteris spaciis usque ad ultimum in quo scribas .31. Et sic facias in omnibus mensibus continentibus dies .31. Sed in ultimo spacio februarii scribe .xxvij. quia dies .xxvij. continet. In aliis vero mensibus scribe .xxx.

*Tabula ad situandos et concordandos menses cum signis
in dorso astrolabii.*

	Martius	Aprilis	Maius	Iunius	Iulius	Augustus
g.	Pisces	Aries	Taurus	Gemini	Cancer	Leo
O	g. m.					
V	XXI. XXXV	XXI. LVIII	XX. LIV	XX. XXXI	XIX. VII	XVIII. XV
X	XXVI. XXXII	XXVI. XLIX	XXV. XLII	XXV. XVII	XXIII. LIV	XXIV. XLI
	Aries	Taurus	Gemini	Cancer	XXVIII. XL	XXVIII. XXXI
XV	I. XXVI	I. XXXIX	O. XXIX	O. III	Leo	Virgo
XX	VI. XXI	VI. XXX	IV. XVI	IV. XLIX	III. XXIX	III. XXII
XXV	XI. XV	XI. XIX	X. II	IX. XXXV	VIII. XV	VIII. XV
XXX	XVII. VI	XVI. VII	XV. XLIII	XIV. XX	XIV. II	XIV. VI
	September	October	November	December	Ianuarius	Februarius
	g. m.					
O	Virgo	Libra	Scorpio	Sagittarius	Capricornus	Aquarius
V	XIX. O	XVIII. XLI	XX. LIII	XX. XXV	XXII. II	XXIII. XXIV
X	XXIII. LIV	XXIII. XLI	XXIV. LV	XXV. XIII	XXVII. VII	XXVIII. XV
XV	XXVIII. L	XXVIII. XLI	Sagittarius	Capricornus	Aquarius	Pisces
	Libra	Scorpio	O. I	O. XXXVII	II. XII	III. XXVII
XX	III. XLVI	III. XLIII	V. VII	V. XLIV	VII. XVI	VIII. XXV
XXV	VIII. XLIV	VIII. XLIV	X. XIV	X. L	XII. XIX	XIII. XXIV
XXX	XIII. L	XIV. L	XVI. LVI	XVI. LVI	XVIII. XXII	XVI. XXXVII

De scala facienda in dorso astrolabii.

Cum volueris in dorso astrolabii facere scalam altimetram cum qua mensurantur altitudines longitudines et profunditates. Pone regulam in centro dorsi et in gradibus .xlv. longe a puncto .c. versus .b. et scribe lineam quae sit dyameter scalae et ubi terminatur dyameter scalae circa circulum extreum dorsi in quo scripta sunt nomina mensium ibi scribe punctum .n. Item pone regulam in centro dorsi et in gradibus .xlv. longe a puncto .d. versus .b. et describe aliam lineam quae esse potest alia dyameter scalae et ubi terminatur ipsa alia dyameter scalae circa circulum extreum

dorsi in quo scripta sunt nomina mensium ibi scribe punctum .p. tunc duc lineam a puncto .n. ad punctum .p. per lineam mediae noctis et ubi ipsa linea intersecat lineam mediae noctis ibi scribe punctum .o. Deinde pone pedem circini immobilem super centrum et pedem mobilem super lineam quae vadit a centro versus .c. in tanta distan-
tia quanta est a puncto .n. usque ad punctum .o. et ibi fac punctum .m. Ibique pone pedem circini immobilem, et vide si pes mobilis cadat super punctum .n. quia si non caderet veraciter in eo opus non esset verum. Post haec vero duc lineam cum regula a puncto .m. in punctum .n. et sic habebis figuram scalae ex una parte qua-
dratam. Et si volueris probare utrum dicta figura sit vere quadrata pone pedem unum circini in centro et alium in puncto .n. postea non ampliato neque restricto circino pone unum pedem in puncto .m. et alterum in puncto .o. et si recte in ipsis punctis ceciderit scias te recte operatum fuisse. Quia si aliter caderet non esset quadrata figura vel quadra sive orthogona. Postea in parte interiori fac lineam prope lineam .n. .m. aequidistantem cum parvo spacio. Item aliam similem lineam facias infra illos duos cum tanto spacio ut in eo scribere possis. Similiter autem facias duas alias lineas prope lineam .n. .o. quae iungantur cum aliis duabus in dyametro scalae. Postea divide lineam exteriorem .m. .n. in .xij. partes aequales et similiter lineam .n. .o. Deinde pone regulam super centrum et super quamlibet dictarum divisionum et seca ipsa duo spacia. Post haec divide quodlibet spaciū videlicet quamlibet illarum .xij. divisionum in quatuor partes aequales quae vocantur puncta tunc pone re-
gulam in centro et in quolibet praedictorum punctorum et seca solummodo spaciū strictum interius. Deinde in prima divisione spaciī interioris incipiendo a puncto .m. versus .n. scribe .i. in secunda divisione .ij. in tertia .iij. et sic procedas usque ad .xij. et similiter facias a puncto .o. versus .n. et sic erit scala com-
pleta. Et nota quod a puncto .m. versus .n. dicitur umbra versa. et a puncto .o. usque .n. dicitur umbra recta. In circulo autem inferiori extremo minori dorsi astrolabij in quo scripta sunt nomina mensium circa contactum dicti circuli cum linea mediae noctis qui vadit a centro versus punctum .b. scribe .b.

De horis faciendis in quadrante dorsi astrolabij.

Si volueris constituere horas in quadrante dorsi astrolabij pone pedem circini immobilem super medietatem lineae quae vadit a centro versus punctum .b. scilicet punctum .b. est vel esse debet in contactu et gradu quod est in contactu lineae mediae noctis cum circulo minori extremo dorsi astrolabii, et ibi scribe .f. ita quod pes mobilis cadat in centro, et in puncto .b. et sic describas circulum a centro in punctum .b. in quarta .c. .b. et .d. .b. Qui circulus erit finis horae .vi. et initium .vij. Item pone pedem circini immobilem in ipsa linea scilicet in linea .e. .b. in tali loco quod pes mobilis cadat in centro, et in gradibus .xv. longe a puncto .b. versus .c. et ibi fac punctum .g. et ibi fac circulum qui erit finis horae .v. et initium .vij. Item pone super dictam lineam .c. .b. pedem immobilem scilicet in tali loco quod pes mobilis cadat in centro et in gradibus .30. longe a puncto .b. versus .c. et ibi fac punctum .h. et describe circulum qui erit finis horae .iiij. et initium .ix. Item pone pedem immobilem in dicta linea in tali loco quod pes mobilis cadat in centro, et in gradibus .xl. longe a puncto .b. versus .c. et ibi scribe .i. et fac circulum qui sit finis .iiij. horae et initium .x. Item pone pedem immobilem in puncto .b. et pes mobilis sit in centro et fac circulum qui debet cadere in gradu .lx. longe a puncto .b. versus .c. qui erit finis hore .ij. et initium .xi. Deinde produc lineam quae vadat a centro versus .b. extra punctum .b. quod punctum .b. est in circulo exteriori limbi non de illo puncto .b. de quo dixerat quod est in circulo exteriori extremo dorsi in qua linea pone pedem circini immobilem in tali loco quod pes mobilis cadat in centro et in gradibus .lxxv. a puncto .b. versus .o. et ibi fac punctum .k. et fac circulum qui erit finis horae primae et initium .xij. Et nota quod omnes horae quae sunt a prima usque ad .vi. sunt horae ab ortu solis usque ad meridiem, et a sexta usque in .xij. sunt horae a meridie usque ad occasum.

De clavo sive axe.

Cuin volueris facere clavum vel axem sive polum qui clavat et ligat alidadam recte et tabulas cum matre. Pone pedem circini immo-

bilem in centro dorsi et describe circulum illius magnitudinis secundum quam debet esse grossitudo dicti clavi. Et similiter pedem circini pone in centro superficie matris et fac similem circulum ita quod ipsi duo circuli sint recte et veraciter oppositi. Deinde fac foram secundum magnitudinem illius circuli quod sit bene rotundum, et equale cuius circuli quantitatem non separatim quia cum ipso circulo te oportebit facere foramina in alidada et in tabulis et in rethe. Si enim volueris probare utrum veraciter fueris operatus vel non pone filum in ipso foramine cum quo suspende matrem et taliter quod dictum filum cadat in uno ex semidyametris ad quod filum appende aliud filum in foramine cum aliquo pondere tunc vide si ipsum pendens recte cadit in semidyametro inferiori et tunc scias te veraciter operatum fuisse. Quia si non caderet in ipso dyametro foramen non esset rectum nec verum et sic probabis ambas dyametros.

De Alidada sive regula fiduciae.

Cum volueris facere alidadam sive regulam per quam accipitur altitudo solis et stellarum. Primo fac regulam cujus vis magnitudinis quae regula sit plana et aequalis grossitudinis et in una de extremitalibus eius fac lineam rectam a capite usque ad finem et similiter in alia extremitate fac lineam rectam aliam quae certissime aequidistet a prima. In medio autem ipsarum linearum fac tertiam lineam quae certissime aequidistet ab utrisque lineis. Ipsam quoque regulam fac longam tantum quantum est dyameter dorsi et plus tantum quod possis de ea abscindere duas tabulas constituendas postmodum elevatas et rectas super dictam regulam. In quibus tabulis sunt foramina facienda pro elevatione stellarum. In uno autem quovis capite ipsius regulae fac lineam transversalem quae orthogonaliter secet dictas tres lineas cui prescribas .h. et similiter in alio capite facias aliam lineam cui prescribas .k. tunc accipe de ipsa regula in longitudine tantam quantitatem quanta est longitudi dyametri dorsi astrolabii et ibi fac lineam cui praescribe .i. orthogonaliter secantes dictas tres lineas. Quas quidem omnes lineas supradictas facias in alia facie regulae

ordine supradicto ita quod veraciter sint oppositae lineis factis in alia facie. Tunc abscinde regulam in linea .l. postea vero divide regulam in longitudine in duas partes aequales ibi in medio fac punctum .a. qui erit centrū regulæ in quo debet fieri regulæ foramen. In quo quidem puncto .a. pone pedem circini immobilem et pes mobilis sit in extremitate latitudinis regulæ ex utraque parte ibique scribe circulum. Item super ipsum punctum .a. fac aliud circulum illius magnitudinis qua fecisti foramen dorsi. Similiter autem facias duos circulos in alia facie regulæ qui veraciter sunt oppositi istorum circulorum tunc in circulo parvo fac foramen secundum magnitudinem ipsius circuli quod non sit majus neque minus circulo in ambabus faciebus. In quo foramine possit equaliter intrare clavus vel polus sive axis. Deinde a summitate vel circumferentia circuli majoris usque ad finem regulæ per lineam quae transit per centrum ab utroque capite abscinde regulam et abice omnia quae sunt a capitibus ipsis usque ad ipsum circulum ex parte sinistra ita quod illud quod remanserit sit recte super lineam quae transit per centrum quae vocatur linea fiduciae. Quo facto capita dictæ regulæ acue aliquantulum ita quod acumen ex utroque capite remaneat in linea fiduciae. Post haec autem illam superfluitatem quam abscidisti a regula in linea .l. accipe et in capitibus eius fac lineas quae orthogonaliter secent illas tres lineas que sunt in ea. Lineam autem quae per medium transit divide in duas partes aequales et ibi facias punctum .b. Et in capitibus ipsius lineæ ex una parte fac .c. et ex altera .d. Deinde a punto .b. versus .c. fac punctum in tanta distantia in quanta vis facere foramen ad accipiendos radios stellarum. Item aliud punctum fac aliquantulum minus longe ab isto secundum quod tibi videtur, per quod possint radii solares intrare. Similia autem puncta et distantias facias a punto .b. versus .d. Item facias similia puncta cum similibus distantiis in alia facie tabulae quae recte opponantur punctis praedictis. In punto quidem primo ex duobus scilicet a punto .b. versus .c. fac foramen quod sit maius quam secundum cum quo accipiendae sunt altitudines stellarum et ita alio punto fac foramen aliud parvum pro elevatione radiorum solis. Similia autem foramina facias in punctis qui sunt a punto .b. versus .d.

Postea vero abscinde dictam tabulam in linea .b. et habebis duas tabulas unius magnitudinis longitudinis et latitudinis. Tunc proba diligenter si illa foramina sint vere et recte unum scilicet in directo alterius quia si aliter essent scito quod opus non esset verum ideo verifica. Quas quidem tabulas sic perforatas constitue elevatas sic super regulam videlicet in tanta distantia a centro longe quanta est magnitudo quadrantis dorsi astrolabii et fac quod linea quae transit per foramina ipsarum tabularum recte cadat super regulam fiduciae quae exit a centro regulae. Deinde vero in regula ipsa sive alidada fac lineas duas ex parte lineae fiduciae quamlibet aequidistantem a fiducia. Quarum prima prope fiduciam sit minor secunda quarum etiam longitudo sit a centro usque ad tabulas erectas sive in tanta longitudine in quanta est longitudo lateris quadrantis dorsi quae lineae designent duo spacia quorum unum sit maius altero. In uno quorum scilicet maior scribere possis figuras numerorum et in alio gradus designare. Quas quidem lineas divide in partes .xij. aequales et scribe .i. in prima divisione quae est prope centrum et in secunda scribe .ij. et in tertia .iij. et sic procedas usque ad divisionem ultimam in qua scribas .xij. Postea vero in spacio quod est prope lineam fiduciae divide per .v. quamlibet illarum .xij. divisionum si potes vel per plures sive pauciores partes secundum magnitudinem quadrantis et ipsas divisiones pone in linea parva. Quae quidem divisiones demonstrabunt lineas sive horas diei tali modo. Pone regulam in gradibus altitudinis ad tot gradus per quot ascendit sol in meridie illius diei quam queris et vide quae illarum divisionum fiduciae tangit lineam hora .vi. Nam illa divisio demonstrabit tibi in tota illa die omnes horas illius diei movendo eam per horas alias secundum altitudinem solis in quacumque alia hora volueris. Eodem quoque modo margarita demonstrat.

De facie astrolabii facienda.

Cum volueris facere faciem astrolabii. Primo et ante omnia fac tabulam subtilem et planam et aequalis grossitudinis in omni parte et rotundam secundum magnitudinem et descriptionem circuli interioris limbi ita quod tabula ipsa recte et aequaliter cadat super matrem tangendo limbum ex omni parte. Dimitte enim ex una parte tabulae ultra rotunditatem denticulum unum ad longitudinem et latitudinem concavitatis quam fecisti in limbo in qua concavitate possit intrare denticulus ipse usque ad summum immobiliter permanendo in ipsa. Tunc in medio latitudinis ipsius denticuli fac punctum super quod pone regulam atque super centrum tabulae et describe lineam quae sit dyameter tabulae ipsius usque ad ultimum. Tunc pone tabulam super matrem ita quod denticulus cadat et intret in concavitate limbi et vide diligenter si dyameter eius cadit recte in prima divisione limbi et caput dyametri oppositum in gradibus .clxxx. longe ab ipsa divisione prima et tunc scias te veraciter operatum fuisse: aliter non. Quo facto pone pedem circini immobilem in centro et mobilem longe ab extremitate tabulae per tantam distantiam in quanta vis facere denticulum rectum et sic scribe circulum qui erit circulus capricorni sive solstitionis hiemale . fac etiam alteram dyametrum quae secet primam orthogonaliter in centro. Deinde scribe .a. in superiori parte ubi prima dyameter secat circulum capricorni et in opposito scribe .c. ex parte occidentis .d. et in centro .e. Erit enim linea .e.a. linea meridiana linea .c.b. mediae noctis, linea .e.c. orientalis . linea .e.d. occidentalis. Deinde quartam circuli .b.d. divide in .xc. partes aequales de quibus accipe partes .xxij. et dimidiam longe .a.b. versus .d. ducendo intersecationem a puncto et ibi fac punctum .f. Pone ergo regulam super punctum .f. et super .c. et vide ubi regula secat lineam .e.b. fac punctum .g. Tunc pone pedem circini immobilem super centrum et pedem mobilem super .g. et describe circulum et ubi dictus circulus secat lineam meridianam scribe .h.

et ubi secat lineam orientalem scribe .i. ubi secat lineam occidentalem scribe .k. qui erit circulus aequinoctialis quem divide in partes .ccclx. aequales. Deinde quartam quae est a puncto .g. versus .k. accipe partes .xxiiij. etiam longe a puncto .g. versus .k. ducendo intersecationem a puncto .e. et ibi fac punctum .l. super quem pone regulam atque super punctum .i. et vide ubi regula secat lineam .e.g. ibi fac punctum .m. Tunc pone pedem circini immobilem in centro et pedem mobilem in puncto .m. et describe circulum qui erit circulus cancri sive solstitium aestivale . scribe ergo .n. ubi circulus ipse secat meridianam . et ubi secat lineam orientalem scribe .o. et ubi secat occidentelem .p. ut in figura infrascripta appareat.

(Spazio in bianco di 18 linee, su cui doveva essere tracciata la figura).

De almucantarat faciendis in facie.

Cum volueris facere almucantarat. Primo vide et considera ad quam regionem sive latitudinem ipsos facere vis. Et quot gradus erit dicta latitudo tot gradus accipe a linea meridiana videlicet a puncto .h. versus .i. et ibi fac punctum .q. videlicet in circulo aequinoctiali super quem pone regulam atque in puncto .k. et ubi regula secat lineam .e.a. fac punctum .r. qui erit zenith illius regionis. Deinde pone regulam super punctum .k. et super unum gradum longe a puncto .q. versus .h. et ubi regula secat lineam .e.a. ibi fac notam. Item pone regulam in puncto .k. et in gradu uno longe a puncto .q. versus .i. et ubi regula secat lineam .e.a. fac secundam notam. Lineam autem quae est inter istas duas notas divide in duas partes aequales et pone pedem circini immobilem in medio earum ita quod pes immobilis cadit in utraque nota et scribe circulum qui circulus erit primus almucantarat. Similiter autem pone regulam super .k. et super gradus .2. longe a puncto .q. versus .h. Item super gradus .2. longe a puncto .q. versus .i. et ibi fac duas notas in linea meridiana ut prius fecisti qui circulus erit secundus almucantarat. Et sic procedas de gradu in gradum ex

utraque parte usque dum veneris ad gradum .xc. Circulus autem descriptus cum gradu .xc. erit orizon regionis obliquus ad quam facta est tabula quia orizon obliquus debet terminari in puncto .k. et in puncto .i. Si enim linea .e.a. non esset satis longa ad faciendas notas praedictas protrahe eam extra punctum .a. per tantam longitudinem quae sufficiat ad dictas notas faciendas. Et quia astrolabia sive facies eorum fuerit diversarum longitudinum ideo in quolibet astrolabio non possunt fieri almucantarat de gradu in gradum imo in aliquibus fiunt de duobus in duabus gradibus vel de tribus in tribus vel de .v. in .v. aut de .vi. in .vi. recundum magnitudinem et parvitatem astrolabii.

De aurora facienda in facie astrolabii.

Cum enim volueris facere lineam aurorae sive crepuscoli. Pone regulam super gradus .clxxx. longe a puncto .q. versus .h. videlicet in circulo aequinoctiali, et ibi fac notam super quam notam pone regulam et super punctum .k. et ubi regula secat lineam .e.a. ex parte .a. ibi fac notam. Item pone regulam in gradibus .clxxx. longe a puncto .q. versus .h. usque in circulo aequinoctiali et ibi fac notam super quam notam pone regulam et super punctum .k. et ubi regula secat lineam .e.b.s. ex parte .b. ibi fac aliam notam. Tunc lineam quae est inter duas notas divide in duas partes aequales et pone pedem circini immobilem in medio earum ita quod pes mobilis cadat in utrasque notas et sic scribe circulum ab oriente in occidentem et terminetur in circulo capricorni ex utraque parte qui erit circulus aurorae sive crepusculi. Videlicet quod quando sol pervenit ad illam partem circuli quae est a linea mediae noctis versus orientem tunc est initium crepusculi matutinalis et quando sol pervenit ad illam partem circuli quae est a linea mediae noctis versus occidentem tunc est finis aurorae sive crepusculi serotini.

De azimut faciendis in facie astrolabii.

Cum volueris facere azimut. Primo considera zenith illius regionis ad quam vis tabulam facere ut supra ostensum est. Deinde pone pedem circini immobilem in linea mediae noctis in tali loco quod pes mobilis cadat in zenith illius regionis et in puncto .i. videlicet ubi circulus faciendus secabit aequinoctialem et orizontem orientalem et etiam in puncto .k. ubi circulus ipse faciendus secabit orizontem occidentalem et aequinoctialem. Quae quidem intersecatio accipitur sicut illa de tribus punctis et describe circulum perfectum qui transeat per ista tria puncta et secet lineam mediae noctis in puncto .x. sive in ipsa intersecatione quam facit iste circulus in linea mediae noctis scribe .x. qui circulus describit azimut. In puncto autem in quo posuisti pedem circini immobilem scribe .s. super quem punctum fac lineam quae orthogonaliter secet lineam mediae noctis scilicet in linea .s. usque ad finem astrolabii et etiam plus si necesse est. In qua quidem linea est necessarium ut cadant omnium azimut genera. Deinde divide dictum circulum primi azimut a puncto .i. usque in punctum .x. in partes .xc. aequales. Et similiter dividias a puncto .x. usque in punctum .k. in .xc. partes aequales. Tunc pone regulam super zenith et super primam divisionem quam fecisti a puncto .i. versus .x. et ubi regula secat lineam .e.i. quae vadit a centro versus orientem ibi fac punctum. Et similiter facias cum qualibet divisione quae sunt inter .i. et .x. et cum zenith notando semper punctum super lineam sive in linea .e.i. Simili modo facias cum omnibus divisionibus sive punctis quae sunt a punto .x. in punctum .k. et cum zenith semper notando puncta in linea .e.k. Deinde pone pedem circini immobilem in linea quae secat orthogonaliter lineam mediae noctis in puncto .s. in tali loco ut pes mobilis cadat in zenith et in prima divisione quae est a puncto .i. versus .e. et in puncto .x. Quod facere poteris si intersecabis inter zenith et punctum .k. et punctum .i. Et sic describe circulum

ab orizonte orientali qui transeat per zenith usque ad oppositam partem circuli capricorni sive ad orizontem orientalem. Tunc noli restringere neque ampliare circinum sed in illo statu pone pedem immobilem super dictam lineam quae secat orthogonaliter lineam mediae noctis in puncto .s. in tali loco quod pes mobilis cadat super zenith et primam divisionem quae est a puncto .k. versus .e. Et describe circulum ab orizonte occidentali qui transeat per zenith et vadat usque ad circulum capricorni sive orizontem orientalem ex parte opposita et similiter facias in secunda divisione in .ij. in .iij. et etiam usque ad .xc. ex utraque parte et habebis omnes azimut completas. Est enim necessarium quod in quounque loco ponatur pes circini immobilis in praedicta linea quae secat lineam mediae noctis in puncto .s. ita quod pes mobilis cadat in zenith quod tunc pes mobilis cadat similiter in puncto .x. Aliter autem dicta linea cum linea mediae noctis non esset orthogonalis. Et quia durum esset .xc. azimut facere ex utraque parte tabulae ideo facere potes de duobus in duobus, et pervenient azimut .xlv. vel de tribus punctis in .ij. et pervenient azimut .xxx. vel de .v. in .v. vel de .vi. in .vi. vel de .ix. in .ix. vel de .x. in .x. secundum quod erit magnitudo astrolabij illius.

(Spazio di 24 linee in bianco).

De horis faciendis in facie astrolabii.

Cum volueris constituere horas in facie astrolabij divide circulum cancri ab orizonte orientali usque ad lineam mediae noctis in .vi. partes aequales. Tunc super punctum primae divisionis quae est ab orizonte orientali ubi secat lineam mediae noctis scribe .i. super secundum scribe .ij. super tertium .iij. super quartum .iiij. super quintum .v. sextus autem punctus debet recte cadere in linea mediae noctis. Item dictum circulum .s. ab orizonte occidentali usque ad lineam mediae noctis divide similiter in sex partes scribendo .i. in primo puncto quod est ab orizonte occidentali usque ad lineam mediae noctis in secundo .ij. in tertio .iij. et sic

procedas prout in alio fecisti. Simili quoque modo divide circulum aequinoctiale et circulum capricorni ab orizonte orientali usque ad lineam mediae noctis et in dictis punctis scribe sicut in circulo cancri fecisti sive scripsisti. Deinde pone pedem circini immobilem in tali loco quod pes mobilis cadat super primum punctum circuli cancri super primum aequinoctialis et super primum capricorni ex parte orientis quod facere poteris si intersecationem feceris trium punctorum et scribe circulum qui transeat per ista tria puncta .s. a primo punto cancri per primum aequinoctiale usque ad primum capricorni. Tunc dicto circino non ampliato neque restricto pone pedem immobilem in tali loco quod pes mobilis cadat ex parte occidentis super primum punctum cancri et super primum aequinoctialis atque primum capricorni et fac circulum prout fecisti ex parte orientis quod facere poteris si feceris intersecationem circino non ampliato neque restricto inter illud quod in linea .e.k. et zenith per quod punctum debet transire azimut. Postea vero pone pedem circini immobilem in tali loco quod pes mobilis cadat in 2.^o punto cancri aequinoctialis et capricorni ex parte orientis et fac circulum qui secet ista tria puncta prout in primis fecisti cum circino non ampliato neque restricto facias circulum qui secet secunda puncta quae sunt ex parte occidentis. Simili modo facias in tertii et in quartis et in quintis pueris tam ex parte orientis, quam ex parte occidentis et habebis horas xij. constitutas. In primo quidem spacio horae quod est ex parte occidentis scribe .i. in 2.^o .ij. in 3.^o .iij. Et sic procedas per ordinem scribendo in quolibet spacio usque ad ultimum in quo scribas .xij. Quae ora .xij. finitur in orizonte orientali. In medio autem ipsius tabulae scilicet inter circulum cancri et orizontem scribas latitudinem ad quam facta est tabula.

De rethe faciendo super faciem astrolabii.

Cum volueris facere rethe in astrolabio fac tabulam illius magnitudinis quae est una tabularum faciei astrolabii in qua scribe .iij

circulos scilicet cancri aequinoctialis et capricorni similes et aequales illorum qui descripti sunt in facie astrolabii et fac in ea duas dyametros similes illis quas in facie astrolabij fecisti secantes se orthogonaliter in centro. In puncto autem ubi dicta dyameter secat dictos circulos scribe similia puncta illorum quae in facie astrolabij scripsisti ut supra. Deinde pone pedem circini immobilem in linea .e.a. videlicet in tali loco in medio .m.a. quod pes mobilis cadat in punto .a. ubi circulus capricorni secat lineam meridianam et in punto .m. ubi circulus cancri secat lineam mediae noctis et etiam cadat in punto .i. et .k. ubi aequinoctialis secat lineam orientalem et occidentalem et tunc scribe circulum qui erit circulus lineae eclipticae. In centro cuius scribe .g. in quo centro pone pedem circini immobilem et restricto circino aliquantulum fac circulum qui parum distet a primo in quo spacio possis numeros gradum scribere. Item restricto circino fac alium circulum tantum distantem a 3.^o quod in spacio illo possis nomina signorum designare. Tunc scinde dictam tabulam in circulo exteriori et in circulo interiori .i. fac quod incisio transeat ex utraque parte tabulae aequaliter et dimitte extra circulum capricorni in linea meridiana extra punctum .a. denticulum qui vadat usque ad limbum quem scindat per medium linea meridiana. Medietatem vero ipsius denticuli quae est a linea meridiana versus occidentem abice ita quod acies ipsius denticuli remaneat recte in linea meridiana. Qui denticulus vocatur almuri sive ostensor. Dimitte etiam in ipsa tabula brachia intus et extra secundum quod in figura infra scripta patet. Postea in centro ipsius tabulae sive rethis in punto .e. fac foramen illius magnitudinis quam fecisti in tabulis et matre. Tunc pone dictum retile sive tabulam super faciem astrolabij et cum clavo sive axe clava sive constringe alidadam matrem tabulas et rethe insimul et pone in dicto clavo equum sive cuneum qui teneat omnia praedicta insimul bene et aequaliter constricta. Deinde pone denticulum sive almuri in linea meridiana quae est in principio divisionum limbi et ubi linea meridiana tunc secat eclipticam cum suis circulis ibi fac notam quia ibi a puncto .a. versus orientem erit initium capricorni et ubi dicta dyameter secat eclipticam in linea mediae noctis in punto .m. ex parte occidentis ibi erit initium

cancri. Et ubi autem alia dyameter ex parte orientis secat eclipticam in punto .i. versus medium noctem erit initium arietis. Et ubi dicta dyameter secat eclipticam in punto .k. ex parte meridiei erit initium librae. Tunc move rethe versus occidentem donec almuri cadat in gradibus .32. m. .13. limbi et ubi linea meridiana secat tunc eclipticam ibi fac notam quia ibi erit principium aquarii. Et ubi linea mediae noctis secat eclipticam, fac aliam notam quia ibi erit principium leonis. Item move rethe versus occidentem donec almuri cadat in gradibus .lxij. min. .vij. limbi et ubi linea meridiana tunc secat eclipticam ibi fac notam quia ibi erit principium piscium. Et ubi linea mediae noctis secat eclipticam similiter fac notam quia ibi erit initium virginis. Postea vero move rethe versus aliam partem scilicet versus orientem usque dum almuri cadat in gradibus .32. min. .13. limbi longe a linea meridiana et ubi linea meridiana tunc secat eclipticam ibi fac notam quia ibi erit initium sagittarii. Et ubi linea mediae noctis secat eclipticam fac notam quia ibi erit initium geminorum. Item move rethe donec denticulus cadat in gradibus .lxij. min. .vij. limbi longe a punto .i. versus orientem et ibi erit initium scorpionis ubi linea meridiana tunc secat eclipticam (*Piccolo spazio vuoto nel testo*). Et ubi secat eclipticam ibi erit principium tauri.

De eodem.

Tunc dictam tabulam sive rethe extrahe et eleva a facie astrolabij et pone regulam super punctum .e. videlicet in centro et super primam divisionem quam fecisti in ecliptica, et scinde omnes illos tres circulos. Et similiter facias in secunda divisione in .ij. in .iiij. usque in .xij. Et nota quod si ducatur linea a principio cuius vis signi per centrum usque ad oppositam partem necessarium est ut cadat precise et recte in principio signi oppositi aliter autem esset opus falsum. Deinde in spacio sive in circulo interiori in prima divisione quae est a punto .a. versus .i. scribe capricornum in secunda aquarium. in .iiij. piscis. Item in prima divi-

sione quae est a puncto .i. versus .m. scribe arietem: in secunda taurum in .iiij. gemini. Item in prima divisione quae est a punto .m. versus .k. scribe cancrum in secunda leonem in .iiij. virginem. Item in prima divisione quae est a punto .k. versus .a. scribe libram in secunda scorpionem in .iiij. sagittarium. Postea vero pone rethe super faciem astrolabij et clava eam ut prius cum matre et tabulis. Tunc pone almuri in linea meridiana et move rethe versus occidentem donec almuri cadat in gr. .v. m. .xxvij. limbi et ubi linea meridiana tunc secat eclipticam ibi fac notam quia illa divisio continebit gr. .v. capricorni. Et ubi linea mediae noctis tum secat eclipticam similiter fac notam. quia illa divisio continebit gr. .v. cancri. Item move rethe donec denticulus cadat in gr. .x. m. .iiij. limbi et ubi linea meridiana tunc secat eclipticam ibi fac notam quia ipsa divisio continet similiter gr. .x. capricorni et ubi linea mediae noctis secat tunc eclipticam ibi fac notam quia ipsa secunda divisio continet gr. .x. cancri. Et sic facias successive quo usque denticulus pervenerit in lineam occidentalem. Et tunc in lineam meridianam debet cadere finis piscium. Quo facto pone iterum denticulum in linea meridiana et move rethe versus lineam orientalem donec almuri cadat in gr. .v. min. .xxij. limbi et ubi linea meridiana secat eclipticam ibi fac notam quia illa divisio continebit gr. .v. sagittarij idest ultimum quinarium sagittarij. Et similiter linea mediae noctis dabit tibi ultimum quinarium geminorum. Item move rethe versus orientem quo usque almuri cadat in gr. .x. m. .liij. limbi et operare ut in alia parte versus occidentem fecisti quo usque perveniat cum almuri in linea orientalem et tunc debet cadere finis virginis in linea meridianam et finis piscium in linea mediae noctis et sic habebis complementum omnium signorum prout in tabula infrascripta de elevatione signorum in circulo directo per ordinem continetur et concordantur gradus eclipticae cum gradibus aequinoctialis. Post haec autem extrahe rethe a facie astrolabij et pone regulam in centro .e. et in qualibet notarum dictarum et seca solummodo duo spacia exteriora. Deinde in prima divisione capricorni quae est a punto .a. versus .i. videlicet in secundo circulo interiori scribe .v. in secundo .x. in tertio .xv. Et sic procedas successive